De caelesti enim id est de iride **Cicero** dicens in tertio de deorum natura in primo finiuit genitium. **Cur** autem arci species non in deorum numero praeponatur. **Et** inuenitur tamen apud ueteres etiam foemini nini generis secundum quod bene est quarta declinationis **Ennius** in xv. annalium. **Arcus** ubi aspiciunt mortalibus quæ perhibentur **Acus** etiam quod quarta est declinationis tam masculinum quæ foemininum inuenitur. **Lucanus** in decimo. **Quod** nilotis acus compressum pectine serum: **Iuuenalis** in primo. **Ille** supercilium madida fuligine tinctum: obliqua producit acu. **Idem** in secundo: **Emerita** quæ cessat acu. diminutiuo tamen fit a masculino aculeus teste **probo** quomodo ab equo equulus. **Et** lacus & hic specus quod tam masculinum quam neutrum inuenitur. **Horatius** in libro tertio carminum. **Quo** me bacche rapis plenum tui quæ nemora & quos agor in specus: **Sed** hoc specus melius dici in singulari numero in plurali hi specus **Seruius** placet. **Foemininum** tamen hoc quoque nomen inuenitur. **Agellius** noctium acticarum, vii. **Sole** medio inquit & arido & flagranti specum quandam nactus remotam tenebrosam quæ penetro & recondo. **Ennius** in .xii. annalium. **Tum** caua sub monte late specus intus patebat. **Pacuuus** in nuptiis: **Aduenio** in scrupulosam specum: dicebant tamen & hoc specum & hæc specula. **Cato**. **Specula** apposita quo aqua deuia abiret: **Sed** **Liuius** etiam in singulari numero hoc ponit masculinum in primo ab urbe condita. **Lucus** erat quem medium ex opaco specu fons perenni rigabat aqua. **Similiter** **Quidius** in tertio methamorphoseos. **Est** specus in medio syluis ac uimine densis. **Idem** in quarto specus est tenebroso cæcus hiatus. **Idem** in .xi. **Est** specus in medio natura factus an arte. **Ambiguum** penus quoque & masculini & foeminini & neutri inuenitur. teste **Donato** & **Capro**. **Plautus** in pseudulo: **Nisi** mihi annuus penus ab amatoribus congeritur. **Lucilius**: **Magna** penus paruo spacio consumpta peribit. **Horatius** in primo epistolarum. **Annonæ** pro sit portet frumenta penusque cuius neutri genitiuus est penoris: ut pecus pecoris. **Caesar** **strabo** contra **sulpicium** tribunum plebis: quæ propinquos nostros **messallas** domo deflagrata penore uolebamus priuare hoc penum. etiam **Affranus** protulit in penum herile. **Etiam** hic ficus uitium corporis quarta est. **Martialis** etiam in primo epigrammaton. **Cum** dixi ficus rides quasi barbara uerba. **Et** dici **ficus** **ceciliane** iubet. **Dicemus** ficus quas scimus in arbore nasci:

Dicemus ficos ceciliane tuos. **Ex** quo ostendit & uicium & fructum posse esse quartæ declinationis: genere autem differre: uultus præterea quartæ est. quod quasi rei est uocabulum a uolo uerbo. quomodo a colo cultus: ab ulciscor ultus. **Nec** mirum cum **Aristoteles** species incorporales circa corpora uult esse: uultum quoque quomodo colores & figuræ cum sint incorporales: uoluntatis enim significat affectum in facie intelligi: quomodo metus gaudium læticia tristitia quæ omnia rerum incorporalium sunt uocabula. Iure igitur quartæ est. **Similiter** artus, hoc enim quoque cum neutro etiam genere hoc artu ueteres proferebant bene secundum quartam declinationem. omnia enim masculina quæ neutra quoque in u desinentia inueniuntur eiusdem sunt declinationis: ut hic tonitrus hoc tonitru: hic cornus hoc cornu: ergo similiter hic artus hoc artu. **Plautus in menæchinis.** Ita mihi imperas ut ego huius membra atque ossa atque artus comminuam. **Illud** etiam possumus dicere quod a uerbo arto artas rei uocabulum sit artatus. **Et** per synecopam artus quomodo a potō potas potatus potus. **Ideo** quoque nomen etiam quod significat ἄρτος id est artus quia a uocabulo rei est similiter etiam eandem seruauit declinationem quomodo exercitus saltus magistratus: & forsitan etiam ideo acus ab acuto: portus a portatu: lacus a laqueatu: sinus a sinuatu: currus a cursu: gradus a gradu. nata primitiuorum seruant declinationem: quomodo uniuoca fixa. **A** portu compositum tam masculini quam neutri generis inuenitur & secundæ declinationis hic angiportus & hoc angiportū his angiportis: **Sic** **Plinius** secundus in primo artis grammaticæ. **Terentius** quoque in adelphis. **Id** quidem angiportum non est paruū. **Idem** in phormione. **Sed** hinc concedam transire uos in angiportū hūc proximū. gradus quoque est quartæ ut ostendimus. **Et** sinus dicitur tamē & hoc sinum id est producta in neutro genere & significat uas. **Varro** de uita populi romani libro. i. **Ubi** erat uinum in mensa positum aut galeola aut sinū. **Virgilius** in bucolicis. Sinū lactis & hæc te liba priape quotannis. **Sed** hoc etiam quidam masculino ptulerunt. **Plautus** in gurgulione. **Hic** cū uino sinus fertur: **Forte** igitur etiam differentiæ causa hoc secundæ illud quartæ declinauerūt. **Currus** quoque similiter excipit quod quartæ est declinationis ut ante docuimus. & possumus uerisimile de his omnibus rationem ut superius monstrauimus reddere: quæ ea quæ a participiis declinant in us desinentia si sint fixa quartæ sunt portatus portus: artatus artus: arcuatus arcus. laqueatus lacus. acutus acus: sinuatus sinus: a cursu quoque cur

ro curus a gressu uel gradior gradus: Adeo autē cognatio est curus ad cursū q̄ dimminutiū curus curriculum p̄ cursu accipit. **Cicero** p̄ marcello. Nec fas esse ducebam uersari me in uetere nostro curriculo. Quomodo igitur si essent participiis similia fixa quartæ proferrentur declinationis: sicut omnia quæ similia sunt participiis nō mobilia: sic etiam per syncopam prolata uel mutatione consonantium ante us positarum eandem tamen declinationem seruauerunt. Nec mirū in nominibus hoc fieri: cum etiam ipsa participia inueniuntur per syncopā prolata: ut potus pro potatus: cretus pro creatus: dictus pro dictatus: laucius pro lauciatu: truncus pro truncatus. & lassus pro lassatus: tonitrus quoq; & cornus quando sunt masculina notantur q̄ quartæ sunt. Nam plerunque etiam neutra inueniuntur hoc tonitru hoc cornu: de quibus supra docuimus. Quomodo autem quædam nomina quartæ declinationis secundum secundam etiam regulam protulisse superius uetustissimos ostendimus. Sic e contrario quæ debuerunt esse secundæ: quartæ est quando declinauerunt: ut hic sibilus huius sibili. uadus uulguus fretus. **Sisenna in. xii.** historiarum procul dubio sibilus significare consuli cœpit. Excipitur etiam lepus leporis quod solum in us correptam desinens masculinū tertie declinationis inuenitur: Nam uetus ueteris commune est trium generum. & ligus quoq; liguris cōmune est. **Salustius in secundo historiarum.** Sed ipsi ferunt taurum ex grege quem prope littora gerebat corfa nomine lygus mulier inuenitur tamen etiam desinens in ur lygur. ut **Lucanus** in primo. Et nunc tonse lygur quōdam per colla decore. **Crinibus** effusis. quanuis etiam ueter analogia exigit ut bene sit dictum. **Actius** i hecuba. **Veter** fatorum terminus sic iusserat pro uetus. Quod **Capro** quoq; prudentissimo uidetur cū cōparatiuus ueterior & superlatiuus ueterimus: ueter desiderēt positiuū. **Cato in prio originū.** Antennantia ueterior est q̄ Roma. **Plautus** i bacchidibus. **Senē** tibi dedo illum ueteriorē lepide ut lenitū reddas monosyllaba quoq; i us omnia cuiuscūq; sint generis tertie sūt declinationis quæ & pducuntur. Est autem masculinū unū a græcis sūptū aīd hic mus muris quod & p obliquos casus pducit u muris muri. Ideoq; assūpsit r quia nō poterit. u. uocalis penultima pducit uocali altera cōsequēte. itaq; i omnibus monosyllabis u lōga ē p omēs casus: & similiter declinatio supradicti nōinis: ut mus muris plus pluris: ius iuris: thus thuris: crus cruris. exceptis sus & grus quæ i monosyllabis coia iuēiunt & i noiatiuo pducūt: i obli